
Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869

2. Para as devidas providências (Intimar as empresas interessadas 
para a abertura das Propostas de Preço, no dia 24.04.2015, às 9 
(nove) horas, na Sala de Licitações da COHAB/PA.
Belém, 16 de abril de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 818741

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 10/04/2015
Vigência:10/04/2015 a 10/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 12
Exercício: 2013
Contratado: MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua General Joaquim Inácio, Bairro: Ilha do Leite, 136
CEP. 50070-270 - Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 818632

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

DATA DE ASSINATURA: 09/04/2015
VALOR: R$ 0,00
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado por 12 (doze) 
meses o prazo de vigência constante na CLÁUSULA NONA - DA 
VIGÊNCIA contrato original, passando a vigorar de 10/04/2015 
a 09/04/2016.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.572.1373.7416 339039  0101
48.101.19.572.1373.7416 449052  0101
48.101.19.572.1373.7415 339039  0101
48.101.19.572.1373.7415 449052  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: Consórcio Gente Wireless
ENDEREÇO: Rod. RS-118, 11555 - Alvorada/RS
CEP: 94834-670
TELEFONE: 51-33371999
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 818678

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 03
CONTRATO Nº: 19/2013

Data de Assinatura: 15/04/2015
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visa adequar o orçamento para substituição de 
fonte de projeto, assim incluir dotação orçamentária no contrato 
nº 19/2013.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48.101.19.126.1344.7415 449052 0306

48.101.19.126.1344.7416 449052 0306

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 818664

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 120 DE 16 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO TAVARES PINHO, Identidade 
Funcional nº 5917168/1, ocupante do cargo de Diretor, lotado na 
DCTDS, 01 e 1/2(uma e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Marabá-PA, nos dias 23 e 
24.04.2015, a fi m de participar de reunião para tratar de assunto 
relacionado ao projeto intitulado “Sistema de Indicadores para 
Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado do Pará”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de abril de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 818682

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 071/2015 - GABINETE, 
DE 16 DE ABRIL DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                         
DESIGNAR o servidor, JOSÉ DE RIBAMAR NASCIMENTO DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças, Identidade Funcional nº. 57193802/2, para substituir 
a Servidora ANA MARIA COSTA PENALBER, Identidade funcional 
nº. 5843901/5, Coordenadora de Planejamento, no cargo em 
comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da 
Titular, durante período de gozo de férias, de 06 de Abril a 05 de 
Maio de 2015. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de abril de 2015.

Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 818531

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO:002/2015

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE DESIGN 
GRÁFICO (programa de identidade visual, papelaria, design 
editorial, materiais de divulgação e sinalização) para atender 
a demanda do projeto Implantação e Consolidação do NIT 
Amazônia Oriental - NAMOR2, apoiado pela FUNDAÇÃO 
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA.
ENTREGA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br , www.fapespa.pa.gov.br.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Lucineia Vasconcelos Teixeira
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DA ABERTURA: 30/04/2015
HORA DA ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:19.571.1373.7467    
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE DO RECURSO:0660 - FEDERAL
ORDENADOR: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 818740

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS DO PARÁ

I Retifi cação ao Convênio 1-14 que trata de operacionalizar o 
funcionamento do Polo Científi co Tecnológico do Mar e Petróleo 
no Campus da UFPA/Salinópolis, constituído do Instituto de 
Ciências e Tecnologia do mar e Petróleo da Casa de Cultura 
“fonte do Caranã”:
Onde se lê:
Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 03/11/2017
Leia-se:
Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/11/2017

Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo 818775

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 105-2015 
Objetivo:  Complementação de Diária Restaurar a Cidade 
Digital de Augusto Corrêa que encontra-se fora do ar. 6622 
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Augusto Corrêa       Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 783674762-04  Nome: Anderson Cláudio Brasil 
 Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 73175
Data Início: 15/04/2015  Data Término: 
16/04/2015 Quantidade de Diárias: 1,0
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 818657

PORTARIA: 105-2015 
Objetivo:  Complementação de Diária para Restaurar a Cidade 
Digital de Augusto Corrêa que encontra-se fora do ar. 6622 
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Augusto Corrêa       Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 838163642-68  Nome: Marcel Santos Cabral  
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73258
Data Início: 15/04/2015  Data Término: 
16/04/2015 Quantidade de Diárias: 1,0
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 818661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 002/2015
CEDENTE:  PRODEPA.
CESSIONÁRIO: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA.
OBJETO: cessão de equipamentos de telecomunicação, conforme 
ANEXO. O bem móvel é de propriedade do CEDENTE, neste ato 
transfere a posse ao CESSIONÁRIO.
DATA DA ASSINATURA:  10/04/2015.
VIGÊNCIA : Indeterminado.
DATA DA PUBLICALÇAO: 17/04/2015
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 818660


